PHÒNG GD&ĐT TÂN HIỆP

TRƯỜNG TH&THCS TÂN HIỆP A5
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  25/ BC-THA5
	    Tân Hiệp A, ngày  13  tháng 05 năm 2019

BÁO CÁO
Tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn bậc Tiểu Học và bậc THCS

năm học 2018 - 2019

Căn cứ Quyết định số:1575/QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2018 của UBND tỉnh về ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2018-2019 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ CV số 1525/SGDĐT-GDTrH, ngày 30 tháng 8 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang, về việc Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018 – 2019;

Căn cứ Kế hoạch số 232/KH-PGDĐT ngày 13/9/2018 Kế hoạch hoạt động chuyên môn bậc THCS năm học 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Hiệp về kế hoạch hoạt động chuyên môn THCS năm học 2018-2019;

Căn cứ vào Kế hoạch Số:45/KH-THA5, ngày 08/9/2018 của Trường TH&THCS Tân Hiệp A 5 Kế hoạch năm học. Trường TH&THCS Tân Hiệp A 5 báo cáo kết quả hoạt động chuyên môn năm học 2018-2019 như sau:
I. Đánh giá việc phát triển mạng lưới trường, lớp, học sinh

1. Quy mô phát triển trường, lớp, học sinh, giáo viên.

a. Lớp

- Tổng số lớp: 17, trong đó THCS 12 lớp, Tiểu học 5 lớp, chia ra:

+ Khối 6: 3 lớp 80/39hs;   Khối 7: 3 lớp74/37hs.

+ Khối 8: 3 lớp 82/40hs;   Khối 9: 3 lớp 77/41hs.
+ Lớp 1: 1 lớp39/20hs;  Lớp 2: 1 lớp29/ 11hs; Lớp 3: 1 lớp30/11hs; Lớp 4: 1 lớp31/9hs; Lớp 5: 1 lớp30/14hs.

b. Học sinh

- Tổng số học sinh: 471, trong đó:

+ Học sinh THCS: 312/ 157nữ.
+ Số học sinh dân tộc thiểu số: 1, tỉ lệ: 0.3 %.

+ Học sinh TH: 159/65  nữ.
+ Số học sinh dân tộc thiểu số: 0, tỉ lệ: 0 %.

- Số học sinh giảm:
+ THCS:  giảm 7 học sinh.
+ 3 học sinh nghỉ

+ 3 học sinh chuyển trường
+ 1 học sinh định cư Hoa Kì.
+ Tiểu học: 1 học sinh định cư Hoa Kì.
Nhà trường cũng đã có nhiều cố gắng trong việc hạn chế học sinh bỏ học, như tăng cường mối liên hệ với PHHS, tạo điều kiện hỗ trợ cặp, vở, kinh phí để những học sinh có hoàn cảnh khó khăn yên tâm học tập.
c. Tình hình nhân sự
	Khối
	Tổng số
	Nữ
	Đoàn thể
	Trình độ

chuyên môn

	Đảng
	Công đoàn
	ĐoànTNCS HCM
	CĐSP
	ĐHSP

	BGH
	2
	1
	2
	2

	3

	GV
	32
	17
	19
	32
	2
	4
	28

	CNV
	6
	4
	2
	6

	6

	Cộng
	40
	22
	23
	40
	2
	4
	36

2. Các giải pháp đã thực hiện việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Nhà trường được công nhận trường đạt Chuẩn Quốc gia năm 2010, đến nay đã quá thời gian công nhận lại, cơ sở vật chất xuống cấp. Hiện nay nhà trường đang tiếp tục huy động xã hội hóa để sơn sửa lại những phòng xuống cấp, xây hàng rào, đổ bê tông sân trường, xây công viên.....Bên cạnh đó nhà trường tham mưu, xin cấp trên tiếp tục hỗ trợ kinh phí tu sửa phòng xuống cấp, trang thiết bị đảm bảo tiêu chuẩn về CSVC. Bên cạnh đó nhà trường tiếp tục rà soát, cập nhật từng bước hoàn thành số liệu, minh chứng trong báo cáo. Nâng cao năng lực quản lý của hiệu trưởng, cán bộ, giáo viên đảm bảo đạt chuẩn kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu cho việc xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.
3. Công tác phổ cập giáo dục, dạy học 2 buổi/ngày.

- Công tác Phổ cập giáo dục XMC THCS được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, sự chỉ đạo trực tiếp của Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục THCS huyện; Nhà trường tiếp tục tổ chức phúc tra PCGD, XMC, cập nhật số liệu trên hệ thống phần mềm, hoàn thành các biểu mẫu báo cáo. Kết quả thực hiện, đơn vị luôn giữ vững chuẩn Phổ cập giáo dục và XMC THCS hàng năm: năm 2018, tỷ lệ chuẩn Phổ cập giáo dục,XMC THCS là 98%.
- Đã tổ chức cho học sinh học trên 6 buổi/ tuần thông qua việc dạy tăng tiết các môn Toán, Tiếng Anh  cho học sinh các khối 6, Khối 7 và Khối 8; có phân loại đối tượng học sinh khá giỏi và yếu kém thành các lớp riêng biệt.

II. Kết quả chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học
1. Tình hình và kết quả triển khai nhiệm vụ chuyên môn

- Căn cứ theo công văn chỉ đạo của ngành và thực hiện đúng chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hiệp về việc xây dựng kế hoạch dạy học theo khung thời gian 37 tuần thực học, đảm bảo thời gian kết thúc học kỳ I, kết thúc năm học đúng theo khung thời gian năm học của Ủy ban nhân dân tỉnh. Việc dạy học dựa vào nội dung biên soạn trong sách giáo khoa nhưng trong quá trình dạy học giáo viên tập trung bám sát chuẩn kiến thức kĩ năng và khung phân phối chương trình để truyền  thụ kiến thức cho học sinh. Thực hiện đúng việc dạy học giáo dục địa phương, Các chủ đề dạy học liên môn đã xây dựng và thực hiện đúng quy định.

2. Công tác chỉ đạo, tổ chức và quản lý hoạt động chuyên môn trong trường trung học

-Thực hiện đúng chỉ đạo của ngành về đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh,  phát huy tính chủ động sáng tạo của người học, tăng cường kĩ năng thực hành, vận dụng kiến thức giải quyết vấn đề trong thực tiễn. Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học kỹ thuật dành cho học sinh. Tập trung đổi mới kiểm tra đánh giá, đa dạng các hình thức kiểm tra, chú trọng việc đánh giá kết quả học tập của học sinh qua các hoạt động trải nghiệm sáng tạo.

- Tổ chức giáo dục hướng nghiệp cho học sinh lớp 9 đúng quy định mỗi lớp 1 tiết/ chủ đề/ tháng. Dạy nghề phổ thông môn Tin Học theo đúng quy định đối với các đơn vị vệ tinh của Trung tâm GD thường xuyên.

- Học ngoại ngữ được đưa vào học chính khóa với 4 tiết/tuần/lớp.

- Triển khai thực hiện việc giáo dục kỹ năng sống, giáo dục đạo đức, pháp luật thông qua việc lồng ghép, tích hợp giảng dạy trong môn GDCD, lồng ghép trong các tiết sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, giáo dục ngoài giờ lên lớp. Giáo dục thể chất được đưa vào giảng dạy trong môn thể dục.
- Triển khai mô hình trường học mới đối với lớp 6,7
Nhà trường đã tổ chức dạy theo Mô hình trường học mới ở 04 lớp( 6ab,7ab) với 112 học sinh. Chuyên môn tăng cường tổ chức chuyên đề, nghiên cứu bài học, bài học minh họa, dự giờ, để giáo viên nắm chắc phương pháp, quy trình, tổ chức lớp học, cơ bản đảm bảo tốt theo kế hoạch đề ra.
3. Hoạt động đổi mới quản lí giáo dục

-  Nhà trường đã thực hiện tốt việc đổi mới quản lý việc thực hiện chương trình, công tác dạy và học, trong năm học nhà trường đã thực hiện khá tốt chương trình Smax.
- Đối với tổ chuyên môn, có một bước đổi mới trong sinh hoạt tổ, giáo viên có thể sinh hoạt bằng nhiều hình thức khác nhau nhằm nâng cao tay nghề.

- Nhà trường xây dựng môi trường giáo dục an toàn, vệ sinh, làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực giúp giáo viên và học sinh ý thức tốt công tác vệ sinh môi trường. Tăng cường điều kiện đảm bảo và sử dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý; tình hình tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn trên trang mạng "trường học kết nối".
- Đổi mới cách đánh giá giáo viên, Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường hàng năm theo quy định.
- Quản lý dạy thêm học thêm trong nhà trường tốt, không có giáo viên dạy thêm trong và ngoài nhà trường; nhà trường thực hiện đầy đủ hồ sơ sổ sách đúng theo quy định; nhà trường không có bạo lực học đường và các hiện tượng tiêu cực khác.
4. Đánh giá chung

a. Kết quả đạt được
- Hoàn thành chương trình năm học đúng theo thời gian quy định.

- Công tác kiểm tra học kỳ, thi học sinh giỏi thực hiện nghiêm túc.

- Chất lượng hai mặt giáo dục có chuyển biến tích cực. Tỉ lệ học sinh đạt Hạnh kiểm: Khá - Tốt :100%; Tỉ lệ học sinh đạt học sinh khá, giỏi ngày một tăng, học sinh yếu giảm. Cụ thể như sau:
Khối THCS:

+ Các lớp dạy theo “Mô hình trường học mới”: 6ab, 7ab: 112 HS, kết quả:
	Khối 6

6A, 6B
	KẾT QUẢ HỌC TẬP
	NĂNG LỰC
	PHẨM CHẤT
	Được khen thưởng

	Hoàn thành tốt
	Hoàn thành
	Có ND chưa hoàn thành
	Tốt
	Đạt
	Cần cố gắng
	Tốt
	Đạt
	Cần cố gắng

	65
	9
	54
	2
	9
	54
	2
	55
	8
	2
	17

	Khối 7

7A, 7B
	KẾT QUẢ HỌC TẬP
	NĂNG LỰC
	PHẨM CHẤT
	Được khen thưởng

	Hoàn thành tốt
	Hoàn thành
	Có ND chưa hoàn thành
	Tốt
	Đạt
	Cần cố gắng
	Tốt
	Đạt
	Cần cố gắng

	47
	8
	38
	1
	8
	38
	1
	40
	6
	1
	13

+ Các lớp dạy theo chương trình giáo dục phổ thông: 6C,7C, Khối 8 , Khối 9, kết quả như sau:
	HẠNH KIỂM
	Số HS/ Nữ
	LỚP 6C
	LỚP 7C
	Khối 8
	Khối 9

	Tốt
	185/98
	15/6
	22/13
	74/38
	74/41

	Khá
	  15/2
	  0
	  5
	  8/2
	  2

	Trung bình
	   0

	Tổng cộng
	200/100
	15/6
	27/13
	82/40
	76/41

	HỌC LỰC

	Giỏi
	44/33
	4/2
	 8/5
	12/10
	20/16

	Khá
	71/46
	6/2
	 8/4
	30/21
	27/19

	Trung bình
	84/20
	5/2
	11/4
	39/8
	29/6

	Yếu
	  1/1
	0

	  1/1

Khối Tiểu học:
	Tổng hợp kết quả cuối năm
	159
	39
	29
	30
	31
	30

	Chia ra:  - Hoàn thành chương trình lớp học
	157
	37
	29
	30
	31
	30

	 - Chưa hoàn thành chương trình lớp học
	2
	2
	0
	0
	0
	0

	Trong đó:   + Chưa hoàn thành nhưng được lên lớp
	0

	+ Ở lại lớp
	0

	+ Rèn luyện trong hè
	2
	2

	Khen thưởng
	0

	- Giấy khen cấp trường
	65
	19
	10
	12
	12
	12

	 - Giấy khen cấp trên
	0

- Tổng số tiết dạy học ứng dụng công nghệ thông tin: 360 tiết tăng hơn so với năm học trước.

- Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ 100% giáo viên; dự giờ: 181 tiết; chuyên đề nghiên cứu bài học: 8 chuyên đề; bài học minh họa: 16 tiết. Nhìn chung chất lượng giờ dạy được đánh giá qua các đợt kiểm tra đạt kết từ loại khá trở lên.

- Tổ chức tốt hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường. Kết quả có 25 GVDG trường.

- Tham gia tốt các hội thi do ngành phát động. Kết quả:

+ HS giỏi cấp huyện 4 giải (1 Nhì, 3 KK); cấp tỉnh 01 giải (1 KK).

+ Thiết kế bài giảng Elearning: cấp huyện 2 giải B, 1 giải C, cấp tỉnh 1 giải B

+ Thi làm đồ dùng dạy học: cấp huyện 2 giải B, 1 giải C.
b. Hạn chế

 Tuy nhiên vẫn còn tồn tại một số hạn chế, yếu kém cần phải khắc phục trong thời gian tới là:

- Học sinh đạt học sinh giỏi qua các cuộc thi các cấp hạn chế.

- Thái độ học tập của một số học sinh chưa tốt, dẫn tới việc nghỉ học, học lực yếu, hạnh kiểm khá- trung bình có dấu hiệu tăng.

- Việc vận dụng tổ chức dạy theo Mô hình trường học mới lớp 6,7 còn gặp khó khăn cho việc dạy và học.

+ Nguyên nhân hạn chế
-  Công tác bồi dưỡng và phụ đạo học sinh của một số giáo viên chưa thật tốt. Một bộ phận không nhỏ học sinh chưa tham gia đầy đủ.
- Một vài học sinh thiếu ý thức trong học tập, thường xuyên vi phạm nội qui nhà trường, cha mẹ thiếu quan tâm việc học.

- Việc áp dụng dạy theo Mô hình trường học mới đối với lớp 6,7 gặp khó, do giáo viên và học sinh chưa quen.

+ Giải pháp khắc phục
Bộ phận chuyên môn cùng các TTCM xây dựng kế hoạch, sinh hoạt chuyên đề nhằm giúp cho GV nâng cao năng lực chuyên môn đồng thời tìm ra giải pháp khắc phục tồn tại trong việc bồi dưỡng, phụ đạo học sinh, cũng như dạy theo Mô hình trường học mới.

Phối hợp với các phụ huynh học sinh nhằm giáo dục các em để đạt kết quả tốt hơn.

III. Phương hướng nhiệm vụ năm học 2019-2020
Nhà trường tập trung vào những nhiệm vụ trọng tâm trong năm học là:
- Hoàn thành kết quả thi lại của học sinh có học lực yếu, xét lên lớp.

- Tổ chức tuyển sinh cho học sinh lớp 1, lớp 6 năm học: 2019- 2020.

- Hoàn thành báo cáo, thu thập minh chứng về KĐCLGD trong tháng 5/2019.

- Rà soát và cập nhật hồ sơ về đánh giá trường đạt chuẩn Quốc gia cho việc công nhận mới.

- Tu sửa phòng xuống cấp, mua sắm trang thiết bị trong hè.

- Phúc tra cập nhật  công tác PCGD tiểu học, THCS; Biên chế lớp.

- Phân công chuyên môn, phổ biến thực hiện hồ sơ sổ sách chuyên môn.

- Tập trung học sinh, sinh hoạt tuần lễ tập thể đầu năm học.

- Thực hiện chương trình giảng dạy học kỳ I.

- Tổ chức họp Ban đại diện CMHS. Vận động các khoản đóng góp: học phí, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm tai nạn….đầu năm học.
- Tổ chức hội nghị Công chức- viên chức, năm học 2019- 2020. Chỉ đạo các bộ phận xây dựng kế hoạch năm học, học kỳ, tháng, tuần…

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn duy trì hoạt động chuyên đề, thao giảng, dự giờ thăm lớp. Tổ chức lớp bồi dưỡng học sinh năng khiếu các môn: Văn, Toán, anh văn, lịch sử, địa. Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm tăng cường giáo dục đạo đức học sinh hơn nữa. Thực hiện và duy trì công khai tài chính hàng tháng qua họp hội đồng sư phạm.

- Tăng cường công tác giáo dục, giữ gìn vệ sinh trường lớp.

- Xây dựng và tổ chức các phong trào thi đua theo chủ điểm trong năm học.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động chuyên môn năm học 2018-2019 của Trường TH&THCS Tân Hiệp A5.

Nơi nhận:

· Lãnh đạo PGD-(để báo cáo);

· Lưu: VT
           Hiệu trưởng

        Đặng Xuân Trọng